UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Gerychová

**Soutěž o návrh v kontextu zadávání
veřejných zakázek**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. 12. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 208 464 znaků včetně mezer.

Kateřina Gerychová
diplomantka

V Praze dne 9. 12. 2020

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Tomáši Horáčkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za vstřícnost při konzultacích a věcné připomínky, které mi při tvorbě práce poskytoval.

Dále děkuji své rodině a blízkým za podporu během celého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Obecný úvod do zadávání veřejných zakázek v České republice..... 3
1.1. Právní úprava zadávání veřejných zakázek 3
1.2. Podstata úpravy zadávání veřejných zakázek..... 3
1.3. Základní zásady zákona o zadávání veřejných zakázek dle § 6 5
1.3.1. Zásada transparentnosti 5
1.3.2. Zásada přiměřenosti 6
1.3.3. Zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace 7
1.4. Struktura zákona o zadávání veřejných zakázek a zařazení soutěže o návrh 8
2. Soutěž o návrh v teorii 9
2.1. Definice 9
2.2. Aplikace relevantních ustanovení zákona o zadávání veřejných zakázek..... 9
2.3. Význam a využití soutěže o návrh..... 10
2.4. Návrh 14
2.5. Role cen a odměn v soutěži o návrh 16
2.6. Předpokládaná hodnota soutěže o návrh 18
2.7. Soutěž o návrh z pohledu profesních komor a vztah k soutěžním řádům 21
2.8. Otevřená a užší soutěž o návrh 24
2.9. Vícefázová soutěž o návrh..... 27
2.10. Soutěžní podmínky 29
2.10.1. Členové poroty 30
2.10.2. Způsob označení soutěžních návrhů pro zajištění anonymity 31
2.10.3. Výše cen a odměn nebo jiných plateb, pokud jsou poskytovány 31
3. Průběh soutěže o návrh..... 33
3.1. Oznámení o zahájení soutěže o návrh a Věstník veřejných zakázek 33
3.2. Lhůta pro podání návrhů..... 36
3.3. Uveřejnění a vysvětlení soutěžních podmínek 37
3.4. Podání návrhů nebo žádostí o účast..... 39
3.5. Posuzování a hodnocení návrhů, vylučování účastníků 40
3.6. Oznámení o výběru a ukončení soutěže o návrh 44
4. Sporné otázky praktické realizace soutěže o návrh 47
4.1. Zachování anonymity 48
4.1.1. Dvojitý pohled na anonymitu 48
4.1.2. Anonymita a elektronizace..... 53
4.2. Hodnocení návrhů a míra subjektivity..... 55

4.3. Vylučování účastníků 57
4.4. Problém elektronizace 60
4.5. Dělení soutěže o návrh na části 62
5. Jednací řízení bez uveřejnění navazující na soutěž o návrh 65
5.1. Obecně o jednacím řízení bez uveřejnění..... 65
5.2. Možnosti využití jednacího řízení bez uveřejnění v návaznosti na soutěž o návrh..... 65
5.3. Průběh jednacího řízení bez uveřejnění v návaznosti na soutěž o návrh..... 70
5.4. Sporné otázky praktické realizace jednacího řízení bez uveřejnění v návaznosti na soutěž o návrh 71
5.4.1. Změna účastníka soutěže o návrh a navazujícího jednacího řízení bez uveřejnění 71
5.4.2. Možnosti zrušení jednacího řízení bez uveřejnění 75
Závěr..... 78
Seznam použitých zkratk..... I
Seznam použitých zdrojů..... II
Komentářová literatura, odborné články a studie..... II
Právní předpisy..... II
Judikatura soudů..... III
Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže IV
Soutěžní podmínky..... IV
Ostatní zdroje V
Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce..... VII
Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce..... IX

Úvod

Tato diplomová práce se komplexně zabývá institutem soutěže o návrh podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zadávání veřejných zakázek“ či „ZZVZ“). Soutěž o návrh představuje tzv. zvláštní postup¹, který je obdobně jako zadávací řízení formálním procesem směřujícím k výběru nejvhodnějšího návrhu na základě předem stanovených kritérií.

Oproti zadávacím řízením je však zákonná úprava soutěže o návrh velmi stručná a méně formalistická. Zadavateli se tak dostává poměrně velké volnosti v možnostech nastavení konkrétních podmínek a samotného průběhu dané soutěže. Tato volnost je však přirozeně spojená i s určitou mírou nejistoty zadavatele při některých postupech, neboť se vytváří prostor pro řadu otázek, na něž zákon nepodává jednoznačnou odpověď. Praktická realizace soutěží o návrh tak přináší řadu zajímavých momentů, kterým vzhledem k nižšímu využití soutěží v porovnání se zadávacími řízeními nebyla zatím věnována dostatečná pozornost v odborných kruzích. Ani rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže jakožto instituce vykonávající dozor nad dodržováním pravidel stanovených zákonem o zadávání veřejných zakázek včetně zvláštních postupů² není zatím dostatečně rozvinutá, aby byla způsobilá překlenout veškeré výkladové problémy.

Cílem této práce je kromě představení soutěže o návrh v teoretické rovině jako vhodného a poměrně univerzálního nástroje pro získání jedinečného návrhu v různých oblastech, pak především představit úskalí právní úpravy, možné problémy vznikající v praxi a nastínění jejich možných řešení. Vzhledem k tomu, že architektonické soutěže o návrh významně převažují nad jinými typy soutěží, tato práce se často zaměřuje právě na soutěže architektonické a jejich specifika.

První kapitola je věnována obecnému teoretickému úvodu do zadávání veřejných zakázek a jejím cílem je přehledným způsobem zasadit soutěž o návrh do kontextu zákona o zadávání veřejných zakázek. Druhá kapitola se poté věnuje již přímo soutěži o návrh a převážně v teoretické rovině představuje jednotlivé významné aspekty a relevantní právní úpravu jako takovou.

Třetí kapitola má představit soutěž o návrh na pomyslné časové lince, kdy jsou chronologicky popsány jednotlivé kroky zadavatele v průběhu celého procesu soutěže se zdůrazněním

¹ Vyplývá ze systematiky ZZVZ, neboť část šestá ZZVZ – „Zvláštní postupy“ zahrnuje rámcovou dohodu (hlava II), dynamický nákupní systém (hlava II) a soutěž o návrh (hlava IV).

² Viz ustanovení § 248 odst. 1 ZZVZ.

případných problematických oblastí. Současně jsou doplněny i zbývající teoretické aspekty, které nebyly zmíněny v předchozí kapitole.

Čtvrtá kapitola si klade za cíl představit praktickou realizaci soutěží o návrh a poukázat na zatím v podstatě neprobádané oblasti, které by v budoucnu potenciálně mohly být předmětem sporů nebo diskuzí. Jedná se o témata, jako je anonymita účastníků a soutěžních návrhů, subjektivita hodnocení a související problematika vylučování účastníků soutěže, elektronizace veřejných zakázek a potenciální možnost dělení soutěží o návrh.

Poslední kapitola je věnována jednacímu řízení bez uveřejnění jako zadávacímu řízení, které může za určitých okolností navazovat na provedenou soutěž o návrh.³ Kromě teoretického úvodu se zaměřím na rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a rovněž na některé problematické otázky, kterými jsou například možnosti použití jednacího řízení bez uveřejnění v návaznosti na soutěž o návrh, možnosti jeho zrušení nebo změna účastníka soutěže o návrh a jednacího řízení bez uveřejnění.


[…]

základních zásad zadávání veřejných zakázek. Zde vidím i prostor pro případnou změnu právní úpravy tak, aby došlo ke sjednocení pohledu na anonymitu zákona a soutěžního řádu a bylo tak jednoznačné, jakým způsobem se má zadavatel k anonymitě stavět. Domnívám se, že obdobné důvody, které má k tomuto postoji Česká komora architektů, se mohou objevit i v jiných oborech, nikoli pouze v architektuře.

Dalším problematickým bodem z praxe je téma elektronizace zadávání veřejných zakázek, která může způsobovat řadu drobných překážek. Jak zadavatelé, tak dodavatelé mohou narážet buď na svoji nepřipravenost, kterou jim ale nelze mnohdy vyčítat, neboť na některé situace se vždy ani připravit nelze, nebo také na nedokonalost dostupných elektronických nástrojů. Jedná se však o rychle se rozvíjející a čistě administrativně-praktický úsek realizace soutěží o návrh, resp. obecněji veřejných zakázek, který je postupně zdokonalován. Rovněž uživatelé jsou postupem času poučenější a na elektronizaci si zvykají. Elektronizaci dle mého názoru nelze vnímat jako nutné zlo, ale je potřeba ji přijmout jako běžnou součást pokroku, který dospěl i do oblasti veřejných zakázek. Současně je třeba stavět do popředí její nezpochybnitelný důsledek, kterým je zvýšení míry transparentnosti veřejných zakázek. Související téma elektronického, případně listinného odevzdávání soutěžních návrhů je rovněž oblastí, která je spojena s nejasnostmi, a zatím nebyl Úřadem potvrzen žádný postup, který by byl považován za správný. I tato oblast potřebuje svůj čas pro návyk zúčastněných osob na nové postupy, případně rozvoj rozhodovací praxe Úřadu, který by se k těmto otázkám jednoznačně postavil.

V poslední části této práce jsem popsala jednací řízení bez uveřejnění v souvislostech se soutěží o návrh, specifika jeho využití a možnosti zrušení. K jednacímu řízení bez uveřejnění je třeba vždy přistupovat obezřetně a jinak tomu není ani v případě jeho návaznosti na soutěž o návrh. Důležité je pečlivé uvážení veškerých okolností a specifík předmětu dané soutěže i navazujícího jednacího řízení bez uveřejnění, neboť prostor pro možné pochybení zadavatele je v řadě ohledů poměrně velký. Mohou vznikat otázky ohledně možností jeho použití v případech, které ještě nejsou v praxi osvědčené, případně ohledně druhu plnění, které má a může být jeho předmětem. Rovněž k případnému zrušení jednacího řízení bez uveřejnění by měl zadavatel přistupovat s rozmyslem a s respektem k rozhodovací praxi Úřadu. Neprobádanou oblastí je zatím také případná změna účastníka soutěže o návrh a jednacího řízení bez uveřejnění ve smyslu jeho transformace do jiného subjektu.

Dle mého názoru zatím není plně využívána flexibilita úpravy soutěží o návrh nabízená zákonem, která by mohla přispět k naplnění potenciálu soutěží o návrh. Domnívám se, že zadavatelé by mohli této flexibility více využívat, přestože některé postupy ještě nejsou ověřené a jejich správnost není potvrzena Úřadem. Při takových krocích je samozřejmě vždy třeba postupovat s respektem k základním zásadám zadávání veřejných zakázek. Dobrým příkladem takového postupu může být dělení soutěží o návrh na části, které podporuje smysl právní úpravy veřejných zakázek a může být pozitivním přínosem pro dodavatele i zadavatele.

Přestože jsou soutěže o návrh obecně vnímány jako velice nákladné, a také proto nejsou v České republice hojně využívané, domnívám se, že by jejich realizace měla být podporována. Vysoké počáteční náklady na realizaci soutěže o návrh by především v případě architektonických soutěží o návrh měly znamenat dlouhodobou investici do kvality návrhů a potažmo i jejich úspěšných realizací. Zajištění vysoké kvality návrhů vnímám jako přidanou hodnotu soutěží o návrh, která by měla být stavěna do popředí. V konečném důsledku totiž může přinést finanční úsporu díky dlouhé životnosti staveb, ale také bezprostředně ve fázích přípravy i realizace. Nadto lze očekávat žádoucí důsledek v podobě všeobecného přijetí a spokojenosti veřejnosti díky kvalitní a estetické úpravě veřejného prostoru.

Seznam použitých zkratk

ZZVZ zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů
ZVZ zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů
směrnice 2014/24/EU směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. 2. 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES
autorizační zákon zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě
autorský zákon zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
zákon o přeměnách zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů
vyhláška č. 168/2016 Sb. vyhláška č. 168/2016 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele
Úřad Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
ČKA Česká komora architektů
ČKAIT Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě
JŘBU jednací řízení bez uveřejnění
VVZ Věstník veřejných zakázek
ÚVEU Úřední věstník Evropské unie
