## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Kateřina Gerychová
Téma práce: Soutěž o návrh v kontextu zadávání veřejných zakázek
Rozsah práce: 208 464 znaků
Datum odevzdání práce: 9.12.2020

- 1. Aktuálnost (novost) tématu** Jde o práci na aktuální téma zadávání veřejných zakázek. Zajímavost zvyšuje, že jde o nepříliš frekventovanou problematiku právní regulace.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody** Ke zvládnutí tématu je třeba znalostí platné právní úpravy evropské i tuzemské, rozhodovací praxe regulátora a odborné literatury. Diplomantka použila i další zdroje, jako jsou pravidla profesních komor, formuláře apod.
- 3. Formální a systematické členění práce** Diplomová práce má odpovídající formální a systematické členění.
- 4. Vyjádření k práci** Práci hodnotím kladně zejména s přihlédnutím k tématu zaměřenému do oblasti zadávání veřejných zakázek, které není tak často zkoumáno. Pozitivně hodnotím i to, že autorka sledovala praktické otázky problematiky a nebála se poukázat na kritická místa úpravy s vyslovením vlastního názoru. Ke zkvalitnění práce by přispělo pojednání o řešení některých otázek v zahraničních úpravách.
- 5. Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomová práce byla zpracována autorkou a není důvod se domnívat, že byly použity metody v rozporu s autorským právem.
Logická stavba práce Práce je strukturována logicky od obecného ke zvláštnímu.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka vytěžila dostupnou literaturu, rozhodovací praxi UHOS i další zdroje. V práci jsem nenalezl podrobnější informace o zahraničních úpravách.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce zahrnuje analýzu právní úpravy a praxe v rozsahu odpovídajícím tomuto druhu prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce neobsahuje žádné grafy nebo tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má solidní jazykovou i stylistickou úroveň.

- 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě** Při obhajobě proveďte stručnou charakteristiku některé zahraniční právní úpravy v této oblasti.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> doporučuji
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> v ýborn ě

V Praze dne \_\_\_\_22.12.2020\_\_\_\_\_

\_\_\_\_Liška v.r.\_\_\_\_\_
oponent/oponentka